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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem spolupráce s rodinou. Teoretická část nabízí

pohled na výchovu dítěte v rodině, vzdělávání v mateřské škole a konkrétní metody

spolupráce s rodinou. Závěr teoretické části zkoumá pojetí spolupráce z hlediska

inovativních programů a speciálně zaměřených projektů, které zároveň nabízí určité

evaluační nástroje pro zkoumání kvality spolupráce.

Výzkumná část je realizována jako akční výzkum na konkrétní mateřské škole. Pro

zmapování stavu a kvality spolupráce jsou využity standardy programu Začít spolu, na

jejichž základě je spolupráce analyzována prostřednictvím rozhovorů s ředitelkou, učitelkou

a jedním z rodičů mateřské školy. Na základě analýzy jsou posléze vyhodnoceny silné a

slabé stránky. Spolupráce byla posouzena jako poměrně kvalitní, silné stránky byly nicméně

v rámci výzkumného šetření dále prozkoumány s cílem proniknout do podstaty jejich

úspěchu. Velká pozornost byla věnována projektu „Rodinná věda“, který se ukázal jako

poměrně netradiční a mezi rodiči úspěšný z hlediska vysoké účasti. K jeho prozkoumání

byly využity rozhovory s rodiči, analýza videa a vlastní pozorování autorky. Ani slabé

stránky nebyly opomenuty a na základě teoretických poznatků byly pro jejich zlepšení

navrhnuty konkrétní strategie.

Analýza výzkumného šetření může sloužit jako inspirace pro zkvalitnění spolupráce

s rodiči nejen na této mateřské škole, ale i pro předškolní vzdělávání obecně. Výzkumné

šetření bylo zpracováno písemně, v rámci příloh jej poté doplňuje dokumentace konkrétních

forem spolupráce ze zkoumané mateřské školy.
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ABSTRACT

This bachelor thesis explores the topic of cooperation with the family. The theoretical

part offers a look at the importance of family in child’s life, education in the kindergarten

and specific methods of cooperating with family. Conclusion of the theoretical part examines

the concept of cooperation from the point of view of innovative programs and specially

focused projects, which at the same time offers some evaluation tools for exploring the

quality of cooperation.

The research part is implemented as action research at particular kindergarten. For

the evaluation of the status and quality of cooperation, the Step by Step standards are used,

the cooperation is analysed through interviews with the director, teacher and one of the

child’s parents. Based on the analysis, strengths and weaknesses are then determined.

Cooperation appeared to be relatively good, but the strengths were nevertheless further

explored in the context of the research to gain more insight into their success. Great attention

was paid to the project "Family Science", which has shown to be quite unconventional and

successful among the parents in terms of large participation. For further exploration

interviews with parents, video analysis, and author's own observations were used. The

weaknesses were also pointed out and based on theoretical knowledge, specific strategies

were designed to improve them.

Analysis of the research survey can serve as an inspiration for improving cooperation

with parents not only at this kindergarten, but also for pre-school education in general. The

research survey was processed in writing, accompanied by documentation of specific forms

of cooperation from the nursery school through attachments.
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Úvod

Rodina a mateřská škola jsou hlavním prostředím, kde děti tráví většinu svého času

každý den. Obě instituce hrají v jejich životech a rozvoji velkou roli, tudíž by jejich cílem

mělo být sjednocení snah a působení směrem k dítěti a utvoření partnerského vztahu, který

je předpokladem kvalitní spolupráce. V souvislosti se současným pojetím pedagogiky, tedy

pedagogiky zaměřené na dítě a jeho individualitu, je spolupráce s rodinou klíčovým

prostředkem, jak individualizace dosáhnout. O jejím významu tedy není třeba dále

diskutovat. Sama autorka se ve své práci učitelky v mateřské škole dostává do každodenního

kontaktu s rodiči dětí. Uvědomuje si, že komunikace a spolupráce s nimi je velkou součástí

této profese, považuje ji ale za téma, které je často v rámci vzdělávání pedagogů poněkud

opomíjené. Autorka se tedy rozhodla toto téma blíže prozkoumat a přispět tak svou prací

k poznatkům o daném tématu.

Pro porozumění jádru kvalitní spolupráce jsou důležité jak teoretické poznatky, tak

zkušenosti z praxe. V této bakalářské práci se obě tyto oblasti pokusí autorka propojit a na

teoretické poznatky v rámci výzkumného šetření navázat. V teoretické části práce by autorka

ráda přiblížila základy spolupráce s rodinou. Cílem je objasnit význam rodiny, představit

mateřskou školu a v rámci jejích kurikulárních dokumentů prozkoumat zakotvení spolupráce

s rodinou. Nelze zároveň opomenout pohled na strategie, které by měly školy využít v rámci

kvalitní spolupráce s rodiči a nabídku nástrojů, které pro evaluaci spolupráce s rodinou

nabízí několik inovativních programů či speciálně zaměřených projektů.

Praktická část práce potom využije těchto nástrojů pro zmapování kvality spolupráce

na mateřské škole, kde autorka působí jako učitelka. V rámci výzkumného šetření bude tedy

realizován akční výzkum v podobě analýzy spolupráce s rodinou v konkrétní mateřské škole

a následné využití získaných poznatků ke zkvalitnění praxe. Práce tak bude mít dalekosáhlý

význam nejen pro rozšíření pedagogických poznatků, ale i pro zlepšení kvality spolupráce

s rodinou na konkrétní mateřské škole a zároveň pro profesní rozvoj autorky, která by ráda

výsledky výzkumného šetření využila ve svém pedagogickém působení.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se nejprve zaměří na instituci rodiny, prozkoumá její funkce,

význam a současnou podobu. Navazovat bude kapitola o mateřské škole, jejích funkcích a

poslání. Závěr teoretické části bude klíčovou částí této práce – bude tvořen kapitolami

věnovanými samotné spolupráci těchto dvou institucí, jejími formami, východisky a

v neposlední řadě také jejími podobami v jednotlivých alternativních programech a

speciálně zaměřených projektech.

1 Výchova dítěte v rodině

1.1 Význam a funkce rodiny

„Rodina je primární skupinou, v níž se nejen formuje osobnost dítěte, ale v níž

prožíváme všechny fáze svého života.“ (Havlík a Koťa, 2002, s. 67). Jak již tento výrok

naznačuje, rodina má hlavní význam v životě jedince, a to během celého jeho života.

K základním funkcím rodiny patří např. začlenění jedinců do rodinné struktury, ekonomická

podpora, péče, výchova a socializace a ochrana zranitelných členů. (Sobotková, 2007).

Helus (2007, s. 150-151) charakterizuje funkční rodinu hlouběji v následujících bodech:

1) Rodina uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stádiích.

2) Rodina uspokojuje velice závažnou potřebu organické přináležitosti dítěte.

3) Rodina skýtá dítěti již od nejútlejšího věku akční prostor.

4) Rodina pozvolna uvádí dítě do vztahu k věcem rodinného vybavení.

5) Rodina výrazně určuje prvopočáteční prožitek sebe sama jako chlapce/dívky.

6) Rodina skýtá dítěti bezprostředně působící vzory a příklady.

7) Rodina v dítěti zakládá, upevňuje a dále rozvíjí vědomí povinnosti,

zodpovědnosti, ohleduplnosti a úcty jako něco samozřejmého.

8) Rodina otevírá dítěti příležitost vejít do mezigeneračních vztahů a tím hlouběji

proniknout do chápání lidí různého věku, různého založení.

9) Rodina prostřednictvím rodičů, prarodičů, starších sourozenců, příbuzných a

přátel navozuje v dítěti představu o širším okolí, o společnosti a světě.

10) Rodina je dětem a dospělým prostředím, kde se mohou svěřit, očekávat moudré

vyslechnutí, radu a pomoc – je útočištěm v situacích životní bezradnosti.
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 Rodina je pro dítě zázemím, domovem a primární jistotou, zprostředkovává mu pocit

bezpečí. „Jistotu rodinného zázemí potvrzuje sdílení každodenního života i výjimečných

situací, rodinných rituálů apod., které její členy spojují a jsou zdrojem zážitků, tvořících

rodinnou historii, v níž má dítě své nezpochybnitelné místo.“ (Vágnerová, 2012, s. 18).

Všichni členové rodiny se navzájem ovlivňují a přispívají k rozvoji druhých.

Neustále mezi nimi probíhá vzájemná interakce, která ale nemusí být uvědomělá.

(Vágnerová, 2012). Matějček (1992, s. 28-29) považuje za velice významné vzájemné

uspokojování psychických potřeb dítěte a rodičů. Mezi základní psychické potřeby dítěte

řadí:

- potřebu určitého množství, proměnlivosti a kvality vnějších podnětů,


[…]


prozkoumány i z pohledu samotných rodičů. Rodiče obecně hodnotili zmíněné projekty a

především projekt „Rodinná věda“, pozitivně a účast na nich si chválili. Pro budoucí plány

mateřské školy je určitě přínosné zamyslet se nad podstatou tohoto úspěchu. Z rozhovorů a

analýzy projektů se ukázalo významným faktorem především téma, kterým byla v tomto

případě věda. Námět přitáhl pozornost především tatínků, což upozornilo na jeho důležitost.

Bylo by zajímavé se zamyslet nad tím, jaká témata by mohla škola nabídnout, aby umožnila

všem členům rodiny se podobných projektů účastnit a najít si tak něco, co každého z nich

zajímá a podnítí tak jeho zájem. Tento faktor je podložen fakty v teoretické části této práce,

která taktéž upozorňují na význam pestrosti nabídky vůči rodičům.

Dalším významným faktorem byla časová flexibilita projektu. Rodiče měli možnost

si den a čas své návštěvy zvolit dle svých možností, což jistě hrálo podstatnou roli. Pro děti

byla „Rodinná věda“ velkým přínosem i z hlediska obohacení nabídky aktivit, které se

v mateřské škole nedělají příliš často. Jak ukázaly rozhovory, některým z nich se pokusy

natolik zalíbily, že je zkoušeli praktikovat i doma s rodiči.

Vzhledem k charakteru výzkumného vzorku rodičů, který se skládal z rodičů

aktivních a spolupracujících, by v budoucnu bylo dalším přínosem oslovení rodičů, kteří ve

spolupráci s mateřskou školou příliš aktivní nejsou. Zjistit, jaký je důvod jejich neúčasti, a

pokusit se jejich zájem na základě těchto zjištění podnítit. Autorka považuje oslovení rodičů

podobným způsobem za velmi obohacující a přínosné, vzhledem k množství podnětů a

informací, které výzkumné šetření nabídlo. Výzkumné šetření poskytlo mnoho zajímavých

zjištění a poznatků, které budou zcela jistě využity v praxi, nejen samotnou autorkou v její
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pedagogické práci, ale i samotnou mateřskou školou při dalším plánování podpory

spolupráce s rodiči.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem významu spolupráce rodiny s mateřskou

školou. Autorka v teoretické části nastínila pojmy rodina, mateřská škola a jejich význam

pro dítě. Zaměřila se také na současnou podobu rodiny, která je pro přístup učitelů

k současným rodičům neméně důležitá. Velký význam pro teoretickou část měla především

kapitola o spolupráci s rodinou, kde autorka prozkoumala zakotvení spolupráce v RVP PV,

její metody a úskalí a v neposlední řadě také projekty a programy podporující spolupráci

s rodinou. Závěr kapitoly nabídl přehled nástrojů vhodných k evaluaci kvality spolupráce

v mateřské škole a jejich srovnání s podmínkami spoluúčasti rodičů uvedených v RVP PV.

Ve výzkumné části autorka mapovala kvalitu spolupráce na mateřské škole, kde

působí jako učitelka. Porovnávala svou zkušenost s názorem ředitelky, učitelky a jedné

z maminek dětí na základě standardů Začít spolu. Spolupráce se ukázala jako poměrně

kvalitní, autorka v rámci výzkumného šetření však objevila i její slabé stránky, mezi které

patří např. možnost vstupu rodičů do výuky nebo možnost rodičů spolurozhodovat o životě

školy. Autorka na základě teoretických poznatků formulovala strategie pro jejich zlepšení.

Následně autorka zkoumala projekty ukazující se jako silné stránky spolupráce s cílem

zjistit, v čem spočívá jejich úspěch. Autorka se zaměřila především na projekt „Rodinná

věda“, který vyhodnotila jako jeden z nejúspěšnějších projektů zkoumané mateřské školy a

pokusila se jej prozkoumat i z pohledu rodičů. Význam projektu na základě zjištěných

informací tkví především zajímavém tématu, časové flexibilitě a neobvyklosti.

Autorka doufá, že poznatky, ke kterým během výzkumného šetření došla, budou

užitečné nejen pro ni a rozvoj zkoumané mateřské školy, ale i pro ostatní učitele či školy,

kteří budou hledat inspiraci v oblasti kvalitní spolupráce s rodiči. Autorka v práci naplnila

stanovené cíle a považuje tak práci za přínosnou. Přínos autorka vidí v poznatcích

vycházejících z analýzy kvality spolupráce, které podpoří její zlepšení na zkoumané

mateřské škole a zároveň rozvinou pedagogické kompetence samotné autorky. Autorka již

během realizace práce měla nespočet nápadů, jak vztah s rodiči upevnit a podpořit a velkou

inspirací jí nebylo jen samotné výzkumné šetření, ale především studium teorie, která jí

umožnila např. formulovat strategie pro další rozvoj spolupráce v dané mateřské škole.
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 Na závěr by autorka ráda vyzdvihla zkušenost, kterou ji realizace výzkumu dala, a

tou je význam zpětné vazby. Autorka v rámci práce s rodiči komunikuje téměř každý den,

nicméně běžná komunikace bývá většinou poměrně povrchní a jejím cílem je hlavně přenos

důležitých informací o dítěti apod. Autorka se ale v rámci rozhovorů ocitla v pozici, kdy

měla šanci vyslechnout názory rodičů a popovídat si s nimi na hlubší úrovni, což jí zcela

změnilo pohled na vzájemné vztahy. Autorka v rámci rozhovorů zjistila mnoho nových

informací o rodičích a jejich uvažování o vzájemné spolupráci se zcela proměnilo. Autorka

se domnívá, že naslouchání rodičům a jejich přáním je velmi důležitou součástí práce

učitelek a získání zpětné vazby od nich by zařadila mezi klíčové metody spolupráce, na

základě své pozitivní zkušenosti.
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