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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Velmi nestandardní

odkazování na

citovanou literaturu,

což brání

v orientaci v textu;

nesmyslně použita

poznámka pod

čarou.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti (anotace,

klíčová slova,

angl.název, rozsah,

číslování kapitol)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(příklady viz

Vyjádření k dílčím

nebo specifickým

záležitostem práce)

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka zpracovává ve své BP velmi aktuální téma, které je v současném společenském

kontextu stále důležitější. Největším přínosem celé BP je to, že autorce se povedlo díky

analýze současné praxe na konkrétní mateřské škole vytvořit prostor pro kritické

zhodnocení realizace spolupráce školy a rodiny a tak ovlivnit, dokonce i změnit dosavadní

praxi ve spolupráci školy a rodiny a některé doposud zaběhlé související přístupy.

Autorce se tak podařilo zmapovat kvalitu spolupráce na mateřské škole, kde působí.

Propojila teorii, kterou přehledně zpracovala v teoretické části s akčním výzkume. Ke své

práci používala aktuální české zdroje a vytvořila tak soudržný a smysluplný celek, který

může být velkou inspirací i ostatním mateřským školám.

Velice oceňuji to, že autorka měla celou dobu jedno klíčové hledisko – pohled učitele a

využití nástrojů pro hodnocení MŠ a toto hledisko neustále zohledňovala v teoretické části

a podařilo se jí tak vybrat relevantní informace a řadit je a strukturovat je velmi logicky do

teoretické části.

Teoretické části velmi prospívá shrnutí, které autorka nabízí a které jí pomáhá udržet text

tak, aby naplnil cíl práce, kterým je objasnit význam rodiny, představit mateřskou školu a

v rámci jejích kurikulárních dokumentů, prozkoumat zakotvení spolupráce s rodinou

v různých materiálech a využít těchto nástrojů pro zmapování kvality spolupráce na

mateřské škole, kde autorka působí jako učitelka. Tento cíl se jí podařilo zcela naplnit a

velmi inspirativní bakalářskou práci s velkým autorským přínosem tak bez připomínek

doporučuji k obhajobě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Jaká doporučení byste formulovala učitelům, kteří by chtěli ověřit kvalitu

spolupráce rodiny a školy v jejich mateřské škole? Jaká vidíte největší úskalí při

hodnocení spolupráce školy a rodiny a na co se chcete ve Vaší MŠ zaměřit nyní

nejvíce?

2. Vyberte si jeden inspirativní příklad spolupráce s rodinou a blíže nám popište jeho

znaky a zkušenosti s ním při ověřování v akčním výzkumu.

3. V čem vidíte největší přínos výzkumné části práce? Jak mohou Vaše výzkumy

přispět k zlepšení spolupráce školy a rodiny u Vás v MŠ i jinde?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Klára Vondřičková